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 )هـ1437الصادر في العام  1592القرار رقم (

 هـ1435ض( لعام /1543في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 16/8/1437 الموافقثنين الإ في يوم

ات استئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،هـ9/11/1436

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل 

لما  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321دخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة ال

وقامت هـ , 15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

مكلف( على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية )ال أ  شركةالمقدم من  ستئنافخلال ذلك الاجتماع بالنظر في الااللجنة 

المبالغ هـ بشأن الربط الضريبي الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل )المصلحة( على 1434( لعام 39الضريبية الثانية بالرياض رقم )

  .م1992عام  خلال (ب  شركة) للجهة غير المقيمة المكلفالمدفوعة من 

 ....كما مثل المكلف  ...،و...و ... :هـ كل من5/7/1435ة الاستماع والمناقشة المنعقدة بتاريخ وكان قد مثل المصلحة في جلس

المقدمة من المكلف , ومراجعة ما تم تقديمه  ستئنافوما جاء بمذكرة الا ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :لنحو التاليفي ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على ا ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434( لعام 39من قرارها رقم ) بنسخة  المكلف الثانية بالرياض  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

, هـ 15/1/1435( وتاريخ 300وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) هاستئناف المكلفوقدم  ،هـ17/12/1434( وتاريخ 142/2اب رقم )الخط

( ريال لقاء الفروقات المستحقة بموجب 735.308هـ بمبلغ )14/1/1434وتاريخ  .........برقم ج من  اصادر   اي  بنك اكما قدم ضمان  

خلال المهلة  من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة   مقبولا   المكلفالمقدم من  ستئنافوبذلك يكون الا ،القرار الابتدائي

 ا.روط المنصوص عليها نظام  الش امستوفي   ،النظامية

 :الناحية الموضوعية

 .الجهة غير المقيمة بند الضريبة على

عن عقدها الخاص بتوريد  ب  شركةعلى فرض الضريبية على  شركة( برفض اعتراض ال1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .للحيثيات الواردة في القرار ،وتسليم وإمداد وتوفير واختبار الأعمال الخشبية وضمانها

بإخضاع أجور الشحن  المصلحةقامت و,  خارج المملكة ب  شركةا مع وقع عقد  ه أناستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر 

 .( ريالا للضريبة6.524.004كما قامت بإخضاع أجور التركيب البالغة ),  ( ريالا للضريبة3,450,000والنقل والتسليم البالغة )

التفريغ بواسطة عمالة محلية تم أي أعمال داخل المملكة , حيث  ب  شركة لم تزاولو,  داخل المملكة وكيل ب  شركةيوجد ل لاو

, كما أن الشحن والتأمين جزء لا يتجزأ من قيمة البضاعة ولا يمكن علاقة بهذا الأمر لا من قريب ولا من بعيد  ب  شركةوليس ل
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إلى الموضحة في الجدول التالي من غير المعقول إسناد تركيب الأشياء البسيطة طريقة , و فصلهما عن بعضهما البعض بأي

 :أجنبية لتقوم بعملية التركيب شركة

 البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان سعر الوحدة العدد القيمة

 الرواشين 5.250 283 1.485.750

 بواب الداخلية والخارجيةالأ 200 7.219 1.443.800

 أبواب مناور 135 3.237 436.995

 وحدات مطابخ 150 1.555 233.250

 مطابخ بالجدران 300 2.362 708.600

 مشربيات 600 93 55.800

 ةزخرفيشبابيك  900 1.800 1.620.000

 راتالوز 10 17.950 179.500

 الدرابزين 20 1.462 29.240

 القواطع 345 956 329.820

لا يخضع لضريبة الدخل أرباح عمليات " هـ تنص على أنه1389( لعام 2( من المنشور الدوري رقم )1الفقرة رقم )وأضاف المكلف أن 

 شركةا لعدم ممارسة الالتوريد فقط وعمليات التوريد والتسليم في المملكة سواء التي يتم التعاقد عليها خارج أو داخل المملكة نظر  

 .المملكة" حدود ضمن العقد يتضمنه مما عمل لأي معها المتعاقد مؤسسةال أو

عدم  , لذا يطلب المكلف مما ينتفي معه واقعة الممارسة داخل المملكة داخل المملكةلم تزاول العمل  ب  شركة حيث إنو

 .مقيمةاللجهة غير لالمبالغ المدفوعة فرض ضريبة على 

نظرها المبينة في القرار الابتدائي أنها قامت باحتساب ضريبة على المبالغ المدفوعة إلى في حين ترى المصلحة حسب وجهة 

على خطاب وزير المالية والاقتصاد الوطني رقم  هـ الصادر بناء  1389( لعام 2إلى المنشور رقم ) ااستناد  غير المقيمة  شركةال

العقود التي تتضمن توريد وتركيب وتشغيل أو صيانة يخضع صافي أن " هـ الفقرة )ب( والتي نصت على15/1/1389( بتاريخ 906)

مصلحة حساباتها عن أعمالها العمال أن تقدم إلى المتعاقدة على انجاز هذه الأ مؤسسةأو ال شركةوعلى ال , أرباحها للضريبة

ن المصروفات الأخرى بحيث توضح فيها قيمة المواد المستوردة بالتفصيل وتكاليف شحنها ومصاريف التأمين وغير ذلك م

 ."بالتفصيل لتحقيق الضريبة عن أعمالها داخل المملكة واقتضائها في مواعيدها المحددة بالنظام

قيمة أجور الشحن ومصاريف التخليص أن حسب ما جاء في محضر الاجتماع على  ب  شركةالمكلف قد أتفق مع  حيث إنو

قيمة أجور التركيب بموقع المشروع والتأمين على , وأن ( ريال 3.450.000)بلغ ت .........موقع المشروع بوالنقل حتى التسليم 
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نجازها داخل المملكة التي تم إ الأعمالعلى  , لذا ترى المصلحة فرض ضريبة( ريال 6.524.004بلغ )تالبضاعة حتى موقع المشروع 

 .( ريال9.974.004) البالغةالتركيب بموقع المشروع وهي أجور الشحن والنقل و

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئنافبعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا

ترى في حين  ،(ب  شركةالمبالغ المدفوعة لجهة غير مقيمة )على المكلف عدم فرض ضريبة يكمن في طلب  ستئنافالا

باب الموضحة عند للأس ،أجور الشحن والنقل والتركيبفوعة للجهة غير المقيمة مقابل فرض ضريبة على المبالغ المدالمصلحة 

 .طرف عرض وجهة نظر كل

قيمة تبين أن م 16/3/1992بتاريخ ( ب  شركةوباطلاع اللجنة على محضر الاجتماع الذي تم بين المكلف والجهة غير المقيمة )

قيمة أجور التركيب ( ريال , وأن 3.450.000لغ )تب .........بموقع المشروع أجور الشحن ومصاريف التخليص والنقل حتى التسليم 

 .( ريال6.524.004تبلغ ) .........بموقع المشروع 

إذا لم يقدم المكلف إلى  -1 :ثالثاهـ تبين أنه ورد فيه ما نصه "26/3/1411( وتاريخ 4/2179وباطلاع اللجنة على القرار الوزاري رقم )

هـ 27/6/1397( في 4272/2لتعميمها رقم ) اا وفق  تقوم المصلحة بإنذاره كتابي   ...الدخل حساباته النظامية المعتمدةاة ومصلحة الزك

أما إذا لم  ،فإن قدمها تم تحقيق الضريبة عليه من واقعها... ،لتقديم ما لديه من حسابات نظامية اويعطى لذلك مهلة لا تتجاوز شهر  

 :ه ذلك فإنه يتم ربط الضريبة عن عمليات التوريد على النحو الآتييستطع تقديمها وتعذر علي

نجازها داخل مستقلة عن قيمة الأعمال التي تم إإذا كانت قيمة المواد الموردة قد وردت في عقد التوريد بصورة محددة و -أ

ال التي تمت داخل المملكة بواقع لقاعدة التقدير الجزافي على تلك الأعم اففي هذه الحالة يتم ربط الضريبة وفق   ،المملكة

 ."ها كأرباح تقديرية خاضعة للضريبةمن قيمت 15%

منفذة خارج المملكة غير خاضعة للضريبة  أعمالاتعد  ترى اللجنة أن أجور الشحن والنقل  المذكور أعلاها للقرار الوزاري وتطبيق  

أجور التركيب بموقع المشروع تعد أعمالا اللجنة أن  ترى في حين, وإن صاحبها تسليم المواد الموردة داخل المملكة حتى 

المكلف في طلبه عدم فرض ضريبة على المبالغ المدفوعة  استئنافمنفذة داخل المملكة خاضعة للضريبة , وعليه تؤيد اللجنة 

في طلبه عدم فرض  المكلف استئنافاللجنة ( ريال , وترفض 3.450.000للجهة غير المقيمة مقابل أجور الشحن والنقل البالغة )

 .( ريال6.524.004البالغة )بموقع المشروع ضريبة على المبالغ المدفوعة مقابل أجور التركيب 
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 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

 .الناحية الشكلية :أولا  

 هـ1434( لعام 39الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة أ  شركةلمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .من الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني  

مقابل أجور الشحن المكلف في طلبه عدم فرض ضريبة على المبالغ المدفوعة للجهة غير المقيمة  استئنافتأييد  -1

 .ئي فيما قضى به في هذا الخصوصالقرار الابتدا إلغاء, و ( ريال3.450.000والنقل البالغة )

أجور التركيب  مقابلالمكلف في طلبه عدم فرض ضريبة على المبالغ المدفوعة للجهة غير المقيمة  استئنافرفض  -2

 .( ريال , وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص6.524.004بموقع المشروع البالغة )

 .تصديق وزير المالية بعد ايكون هذا القرار نهائي   :اثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 


